D

cere non possit, homo autem emancipationem istam fecerit, constat hominem sub potestate diaboli non fuisse, nec de ejus servitute redemptum esse. Venit ergo Filius Dei, non ut hominem de potestate dia-  
boli [non fuisse] rediperet, cum nec ipse diabolus premium aliquod inde reciperet, imo hominem nunc-  
quam reconciliatum Deo vellet, sed ut eum a ser-  
vitute peccati, dilectionem suam ei infundens, re-  
dimeret, seipsum premium et hostiam puram Patri offerendo et solvendo. Hoc multis denique modis  
aliis, sed nullo tam convenienti facere potuit. Pos-  
sibilitas tamen ista ad quid referatur, satis super-  
que satis determinata esse arbitror. Cum autem  
aliquid bene facere nobis sufficiat, non eum qui  
sumine bonus est, nisi eo modo, quo melius potest  
evenire, quidquam facere convenit vel decet. Sed  
nullo meliori aut etiam tam bono modo redemptio  
ista potuit fieri, quam si Filius Dei homo fieret.  
Cum homo namque a peccato esset liberandus,  
oportebat ut verbis prædicatio et operum exhibitio  
ficeret. Haec autem tam convenienter nequiret, nisi  
Filius Dei homo factus hominem instrueret. Sic  
enim et homo melior fieret, et diabolus magis do-  
leret, qui quanto meliorem hominem videt, tanto  
magis invidet, et quanto magis invidet, tanto magis  
debet puniri. Est et alia rationabilis causa, scilicet  
humilitas, quia, ut in Ezechiele habetur, vox super  
firmamentum sonans alas extensas facit inclinare  
(Ezech. 1, 25). Si enim martyres exemplum mortis  
Christi non habuissent, morte sua tantum pro Deo  
facere putassent, quo plus aliquis pro Deo facere  
posse nullatenus æstimaret: ideo tanta humilitas  
non esset. Sed vident Christum, qui omnia in manu  
sua habebat, universa contumeliarum genera pas-  
sum, qui nocte captus, ad Annam, ad Caipham, ad  
Pilatum, ad Herodem ductus, faciem velatus, con-  
sputus, ligatus, flagellatus, illusus, spinis corona-  
tus, purpura induitus, morte turpissima tandem  
condemnatus, et cum inquis est reputatus, et non  
solum in morte, verum etiam post mortem eum  
custodierunt, et famam ejus tam in se quam in  
aliis extinguere cupierunt. Quod autem passio ista  
præ cæteris difficilior fuerit, idem per Jeremiam  
testatur, dicens sic: *O vos omnes, qui transitis per  
tiam, attendite si est dolor sicut dolor meus* (Thren. I, 12).

Huic ergo passioni cuncta martyrum tormenta  
comparata quasi nulla esse videbuntur, et ideo non  
potest aliquis se in passione illi æquiparare. Et hoc  
totum factum constat, ut ostenderet quantum dilec-  
tionem in homine haberet, ut et hominem magis  
ad sui dilectionem accenderet. Unde: *In hoc co-  
gnoscet omnes quia mei estis discipuli, si dilectio-  
nem habueritis ad invicem* (Joan. XIII, 35). Et Apo-  
stolus: *Ut quid Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est?* (Rom. V, 6.) Et alibi: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (Joan. III, 16). Ut  
enim Hilarius dicit: *Magis dilexit hominem quam*